

Referat af generalforsamling i
Råbylille Vandværk a.m.b.a.
Lørdag den 25 juli 2020 kl. 14.00
På Hotel Præstekilde, 4780 Stege

På generalforsamlingen var repræsenteret i alt 23 andelshavere ved fremmøde og fuldmagter. Bestyrelsesformændene for Hjertebjerg, Udby og Magleby vandværker deltog på invitation, som observatorer.

Dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år
3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse
4. Budget for det kommende år (2021/22) forelægges til godkendelse.
I budgettet er der indsat forslag til stigning i den faste afgift på kr. 250,00 og en målerleje på kr. 100,00 pr. år.
5. Behandling af eventuelle indkomne forslag:
Bestyrelsen beder om mandat til at forhandle med de øvrige vandværker på Østmon om et udvidet samarbejde - teknisk, økonomisk og juridisk.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
 På valg er:
 - a. Ole Bennetzen
 - b. Stig Fabricius
 - c. Palle Larsen
7. Valg af revisor for det kommende regnskabsår
8. Eventuelt

Ad pkt. 1. Valg af dirigent

Ole Bennetzen bød velkommen og foreslog valg af Finn Jørgensen som dirigent. Der var ingen andre forslag, og Finn Jørgensen blev således valgt.

Finn Jørgensen takkede for valget. Han konstaterede herefter, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med §8 i selskabets vedtægter med hensyn til annoncering i Ugebladet for Møn, men at der havde været problemer med udsendelse af indkaldelse med mail/brev til andelshaverne. Mange af andelshaverne havde ikke fået indkaldelse i rette tid. Der var sket en fejl i forbindelse med udsendelse af e-mails på grund af fejl i mailadresser. Udsendelsen af indkaldelsen var derfor til mange medlemmer sket kun nogle få dage før generalforsamling. Man måtte derfor konstatere, at generalforsamlingen ikke var "lovligt indkaldt".

Da generalforsamlingen er selskabets øverste myndighed, fandt dirigenten imidlertid, at generalforsamlingen alligevel kunne gennemføres og være beslutningsdygtig, hvis de fremmødte andelshavere kunne godkende dette.

En andelshaver henstillede, at bestyrelsen fik kontrolleret adresserne, så der ikke skete fejl igen. Dertil svarede selskabets administrator – Karin Skovgård, at hun ville kontrollere mailadresserne, men Karin Skovgård opfordrede samtidig andelshaverne til at sørge for at give hende besked, hvis der skete ændringer i deres mailadresser.

Dirigenten bad derefter generalforsamling tilkendegive om de kunne godkende at generalforsamlingen gennemførtes og var beslutningsdygtig. Da der ikke var nogen kommentarer hertil fra de fremmødte andelshavere, erklærede dirigenten generalforsamlingen beslutningsdygtig.

Ad pkt. 2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.

Bestyrelsens formand Ole Bennetzen indledte med at nævne, at det netop på dato – 25. juli - var 50 år siden, selskabet blev dannet, og han gennemgik kort selskabets historie og nævnte de kun tre personer, som havde været formænd gennem tiden.

På bestyrelsens vegne fremlagde Ole Bennetzen herefter beretning for det forløbne år ved brug af en PowerPoint-præsentation. (Kan ses på selskabets hjemmeside).

Der var 1. september 2019 820 andelshavere. Der har været et svagt stigende forbrug til nu knap 72.000 m³. De største forbrugere er landbrugere med dyrehold, som aftager næsten halvdelen af det udpumpede, mens knap 25% forbruges af sommerhusandelshaverne.

Pesticidproblemet, som vi konstaterede i efteråret 2017, er der stadig. Siden 2. kvartal 2019 har begge vore borerer haft et indhold af Desphenyl Choridazon (DPC) over den fastsatte grænse. Det forventes, at forureningen vil aftage over tid, men desværre kan der gå rigtig lang tid.

Med hjælp af forsyning fra Hjertebjerg Vandværk via nødforbindelsen holdes koncentrationen af DPC til stadighed under den fastsatte grænseværdi på 0,1 µg/l ved at tilsætte vandet fra vore egne borerer vand fra Hjertebjergs borerer.

Bestyrelsen er meget optaget af forsyningssikkerhed. I dag har vi en forbindelse til Hjertebjerg Vandværk, som hjælper os, men vi og de øvrige vandværker på Østmøn har brug for etablering af flere nødforbindelser. Vi havde en nødforbindelse via Søndre Landevej til Borre/Maglebjergs forsyningsområde på planlægningsstadiet, men den måtte opgives, da den tekniske løsning ikke var brugbar. Bestyrelsen ønsker at arbejde videre med etablering af nødforbindelser, hvilket er baggrunden for det forslag, der skal behandles under punkt 5 på dagsordenen.

Vi fik tidligere i år mulighed for at etablere en nødforbindelse til Vordingborg Forsynings ledningsnet i Bissinge, og den er under færdiggørelse nu. Den vil kunne sikre os forsyning, hvis der bliver problemer med, at Hjertebjerg kan levere den vandmængde, vi har brug for i den øjeblikkelige situation, og på sigt vil den kunne sikre os og de øvrige vandværker på Østmøn en nødforsyning.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 7 almindelige bestyrelsesmøder. Vi har desuden deltaget i møder i Vordingborg Vandråd (et samarbejde mellem vandværker i Vordingborg kommune) og i Grundvandssamarbejdet i Vordingborg Kommune (et samarbejde mellem vandværker i Vordingborg Kommune, som arbejder med at få sløjft gamle private brønde på korrekt vis ved at give private lodsejere rådgivning og tilskud til omkostningerne ved en sløjfning). Der ud over har der været møde med kommunen om indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse, møde med formandskabet fra Hjertebjerg Vandværk samt møde med de 6 østmønske vandværker om et fremtidigt samarbejde om nødforbindelser og andet.

Af større arbejder i det forgange år kan nævnes ledningsbruddet i oktober, som gav en del arbejde samt installationen af en ny råvandsstation på DGU 227.144 (boringen på marken) i forbindelse med denne boring igen blev sat i drift.

Vandet fra Råbylille Vandværk bliver løbende kontrolleret i henhold til de regler, der er på området. Det betyder, at vandkvaliteten kontrolleres rutinemæssigt efter et analyseprogram, der omfatter kontrol af borerer, vandværk og ledningsnet.

- Boringskontrol hvert andet år, skiftevis på borererne.

- Vandværk 4 gange årligt (jan./apr./juli/nov.)
- Ledningsnet 4 gange årligt (jan./apr./juli/nov.) Der tages skiftevis analyser fra taphaner hos udvalgte forbrugere 6 forskellige steder på ledningsnettet

Formanden viste herefter den seneste analyserapport fra 16. juli 2020. Det blev konstateret, at i prøven fra afgang vandværk var indholdet af DPC 1,2 µg/l. Det vil sige over grænseværdien. Det førte til, at vi straks ændrede blandingsproceduren for vores eget vand og vand fra Hjertebjerg samt udpumpningsstrategi for vore egne borer. Kommunen blev straks underrettet og meldte tilbage, at de havde fuld tillid til, at vi havde styr på situationen. Der var ikke andre bemærkninger på prøverapporten.

I det kommende år vil fokus være på:

- Nye elektroniske vandmålere. De gamle målere skal skiftes (lovkrav). Vi har fået et tilbud om levering af disse målere, som også giver de øvrige østmønske vandværker mulighed for at købe samme type måler til en favorabel pris. Det bliver målere, som man kan aflæse ved, at man kører forbi og elektronisk opsamler data. Den enkelte forbruger kan selv anskaffe en enhed, som kan registrere forbruget på et display inde i huset.
- Indsatsplan
- Samarbejde nødforsyning på Østmøn

Ole Bennetzen omtalte derefter baggrunden for et øget samarbejde mellem de 6 østmønske vandværker. Vi skal etablere nødforbindelser mellem de enkelte ledningsnet for at sikre forsyningen til alle forbrugere i området. Der vil så også kunne være andre gevinster. Men det er ikke helt ukompliceret.

Da der ikke var kommentarer eller spørgsmål til formandens beretning afsluttede dirigenten dette punkt.

Ad pkt. 3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.

Selskabets administrator og regnskabsfører Karin Skovgård gennemgik årsrapporten, som var udsendt med indkaldelsen til generalforsamlingen.

Regnskabet viser, at der bliver brugt kr. 549.652 af selskabets formue i regnskabsåret.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen kommentarer til årsrapporten fra andelshaverne og spurgte om regnskabet kunne godkendes. Da ingen ønskede ordet tillod dirigenten sig at betragte regnskabet som godkendt.

Ad pkt. 4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse

Karin Skovgård gennemgik budget for 2021/2022 i henhold til det udsendte regnskabsmateriale. I lyset af de mange investeringer vandværket skal foretage i de kommende år (blandt andet nye vandmålere og nye nødforbindelser), indeholder budgettet en forøgelse af den faste årlige afgift fra kr. 600 til kr. 850 for aktive andelshavere, mens ikke-vandforbrugene andelshaveres faste afgift forøges fra kr. 400 til kr. 650. Samtidigt indføres en målerleje på kr. 100 pr. år. Vandafgiften fastholdes på kr. 4,75 pr. m³. De gældende regler om rabat til storforbrugere fastholdes. Der regnes med en nettoomsætning på kr. 1.096.700 og en overdækning på kr. 58.700. Dvs., at der budgetteres med et overskud på kr. 58.700.

Efter Karin Skovgårds gennemgang spurgte dirigenten om, der var nogen, der ønskede at stille spørgsmål vedrørende budgettet, og da det ikke var tilfældet tillod dirigenten sig at betragte budgettet som godkendt.

Ad pkt. 5 Eventuelle forslag.

Der var før fristen for indsendelse af forslag til behandling på generalforsamlingen ikke modtaget forslag fra andelshaverne, men bestyrelsen havde med indkaldelsen til generalforsamlingen medsendt et forslag:

Bestyrelsen beder om mandat til at forhandle med de øvrige vandværker på Østmon om et udvidet samarbejde - teknisk, økonomisk og juridisk.

Ole Bennetzen begrundede forslaget med, at bestyrelsen gerne ville have generalforsamlingens godkendelse af, at man arbejdede med at finde frem til, hvordan man kunne samarbejde med de øvrige 5 vandværker på Østmon. Der var endnu ikke nogen konkrete forslag at tage stilling til. Når der var forhandlet et konkret forslag til forpligtende samarbejde, ville det blive forelagt andelshaverne til godkendelse.

Flere andelshavere mente ikke, at det var korrekt, at bestyrelsen skulle gives "mandat". De var helt enige i, at bestyrelsen forhandlede med de øvrige vandværker om samarbejde, men så længe der ikke var en konkret model/forslag til samarbejdets form og omfang kunne bestyrelsen blot fortsætte sine forhandlinger.

Resultatet var således, at dirigenten kunne konstatere, at generalforsamlingen tog til efterretning, at bestyrelsen arbejder på, at der findes en fællesløsning for et øget samarbejde mellem de 6 østmønske vandværker. Sådanne fælles løsninger vil blive forelagt andelshaverne til godkendelse på en generalforsamling.

Ad pkt. 6 Valg af bestyrelsesmedlemmer

Der var tre pladser i bestyrelsen, der skulle genbesættes. I henhold til vedtægterne var følgende bestyrelsesmedlemmer på valg:

- a. Ole Bennetzen
- b. Stig Fabricius
- c. Palle Larsen

Alle var villige til genvalg. Alle blev genvalgt med akklamation.

Ad pkt. 7 Valg af revisor for det kommende regnskabsår.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslog, at firmaet "Øernes Revision" fortsatte som revisor. Dirigenten spurgte, om der var andre forslag, og da det ikke var tilfældet, betragtede han forslaget som godkendt.

Ad pkt. 8 Eventuelt

En andelshaver spurgte om bestyrelsen havde overvejelser om at etablere blødgøring af vandet. Ole Bennetzen svarede at man ikke for nuværende havde planer om dette. Det var ganske kompliceret og kostbart for et forholdsvis lille vandværk som Råbylille at etablere afkalkning. Der var imidlertid mindre anlæg som den enkelte forbruger kunne installere.

Bestyrelsen har endnu ikke fastsat datoen for næste års generalforsamling.

Da der ikke var yderligere indlæg til Eventuelt fra andelshaverne, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Som referent: Peter Rosell

Sted: Råbylille

Dato: 31. juli 2020

Som dirigent: Finn Jørgensen

Dato: 21/8 2020